



经营业绩、财务状况分析

回顾2019年度

2019年度对于5G相关产品的需求有所增长,但由于电子设备的生产调整和电子元件的库存调整,对广泛应用的需求疲软。汽车电子设备方面,虽然汽车销量一路下滑,但由于提高了环保程度和安全性,因此元件安装数量仍然保持上升趋势。在这一背景下,虽然用于移动电话基站和汽车电子设备的独石陶瓷电容器的销量有所增加,但用于智能手机的树脂多层基板、锂离子二次电池和独石陶瓷电容器的销量下滑,最终2019年度的销售额为15,340亿日元,比前一年下降了2.6%。

利润方面,尽管存在削减成本这一增加利润的因素,但在开工率和产品价格下降、折旧费上升,再加上新冠肺炎

炎蔓延导致海外生产基地停产等利润减少因素的影响下,营业利润为2,532亿日元,相比上一年度下降了5.1%。税前净利同比下降了5.0%,为2,540亿日元。归属于本公司股东的本期纯利同比下降了11.6%,为1,830亿日元。

在《中期构想2021》中把我们ROIC (Return on Invested Capital) (税前)设定为重视的经营指标。2019年度的ROIC (税前),由于着眼于中长期对电子元件的需求增长,增加了对于建筑物和用于增加产能的设备的投入资本,再加上营业利润有所减少,因此与上一年度相比降低了2.8个百分点,为16.1%。

● 营业利润的增减实绩 (单位：亿日元)



各产品的销售情况

(单位：亿日元)				
	2018年度实绩	2019年度实绩	增减 (增长率)	增减主因
电容器	5,742	5,594	△ 148 (△ 2.6%)	关于独石陶瓷电容器,虽然在引入5G带动的移动电话基站和汽车电子设备方面的销售额出现增长,但受到电子设备的生产调整和电子元件库存调整的影响,广泛用途方面的需求呈现弱势,导致收入低于上一年度。
压电产品	1,386	1,293	△ 93 (△ 6.7%)	表面波滤波器由于价格下调,以及来自智能手机方面的需求减少,收入低于上一年度。
其他元器件	3,922	3,630	△ 292 (△ 7.4%)	虽然来自智能手机和电脑方面的对电感器 (线圈)的需求有所增长,但是锂离子二次电池在智能手机和电动工具方面表现不佳,因此收入低于上一年度。
模块	4,667	4,786	+119 (+2.6%)	虽然用于高端智能手机的树脂多层基板和通信模块有所减少,但是用于智能手机的高频模块大幅增长,因此收入高于上一年度。

各用途的销售情况

(单位：亿日元)				
	2018年度实绩	2019年度实绩	增减 (增长率)	增减主因
视听	695	610	△ 85 (△ 12.2%)	由于用于数码相机的通信模块和锂离子二次电池的减少,与上一年度相比,收入减少。
通信	7,607	7,922	+315 (+4.1%)	用于移动电话基站的独石陶瓷电容器大幅度增加。另外,用于智能手机的树脂多层基板、锂离子二次电池和多层陶瓷电容器虽有所减少,但由于高频模块的增加,因此与上一年度相比,收入增加。
计算机及周边设备	2,492	2,305	△ 187 (△ 7.5%)	用于平板电脑的锂离子二次电池和树脂多层基板减少,用于打印机的电源模块减少,与上一年度相比,收入减少。
汽车电子	2,571	2,635	+64 (+2.5%)	虽然汽车销量降低,但元件数量仍保持上升趋势,车载独石陶瓷电容器的销量上升,因此与上一年度相比,收入增长。
其他家电	2,352	1,831	△ 521 (△ 22.1%)	由于电子元件库存调整的影响导致独石陶瓷电容器的需求低迷,加上用于电动工具的锂离子二次电池销量低迷,因此与上一年度相比,收入减少。

(注) 基于本公司估计值。

财务状况概况

(单位：亿日元)				
	2018年度实绩	2019年度实绩	增减 (增长率)	增减主因
资产部分	20,489	22,502	+2,013 (+9.8%)	主要实施了对建筑物的投资和以独石陶瓷电容器为主的提升产能的投资,有形固定资产增加,与上一年度末相比资产所有增加。
负债部分	4,444	5,554	+1,111 (+25.0%)	为了筹措着眼于中长期电子元件需求的设备投资资金而发行公司债券,加上经营租赁负债,与上一年度末相比负债有所增加。
资本部分	16,045	16,948	+903 (+5.6%)	主要由于盈余的增加,资本部分与上一年度末相比有所增加。股东权益比率下降3个百分点,为75.3%。

现金流量情况

(单位：亿日元)				
	2018年度实绩	2019年度实绩	增减 (增长率)	增减主因
经营活动现金流量	2,798	3,503	+705 (+25.2%)	虽然应收帐款增加了145亿日元,应付税金减少了96亿日元,但现金流量来源的本期纯利为1,830亿日元,折旧费为1,403亿日元,因此现金收入为3,503亿日元。
投资活动现金流量	△ 3,037	△ 2,844	+193 (+6.4%)	建筑物和以增加产能为中心的有形固定资产购置的支出为2,859亿日元,有价证券及投资项目购入的支出为270亿日元,因此现金支出为2,844亿日元。
融资活动现金流量	515	177	△ 339 (△ 65.8%)	红利支付额为599亿日元,但由于以筹集设备投资资金为目的而发行的公司债券和短期借款的增加,现金收入为177亿日元。

部门信息概况

(单位：亿日元)					
		2018年度实绩	2019年度实绩	增减 (增长率)	增减主因
元器件	销售额	11,400	10,983	△ 417 (△ 3.7%)	独石陶瓷电容器、锂离子二次电池、表面波滤波器等的销售额下滑,外加第二季度的锂离子二次电池的减值损失,收入和利润均减少。
	事业利润	3,121	2,497	△ 625 (△ 20.0%)	
模块	销售额	4,667	4,786	+119 (+2.6%)	树脂多层基板和通信模块的销售额虽有所减少,但高频模块等的销售额增加,因此收入和利润均增加。
	事业利润	145	494	+350 (+241.6%)	
其他	销售额	1,024	592	△ 432 (△ 42.2%)	—
	事业利润	106	57	△ 49 (△ 46.0%)	
消除或总公司部门费	销售额	△ 1,341	△ 1,021	+319 (—)	—
	总公司部门费	△ 704	△ 516	+188 (—)	
合并	销售额	15,750	15,340	△ 410 (△ 2.6%)	—
	事业利润	2,668	2,532	△ 136 (△ 5.1%)	



合并资产负债表

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度期末 2019年3月31日	本合并会计年度期末 2020年3月31日
资产部分		
流动资产	933,941	1,027,227
现金及存款	181,956	239,656
短期投资	69,781	106,950
有价证券	27,364	29,554
应收票据	4,053	100
应收账款	271,566	281,958
坏账准备	△1,510	△1,026
库存资产	349,315	334,408
预付费用及其他流动资产	31,416	35,627
有形固定资产	856,453	1,002,210
土地	68,133	72,707
建筑物及构筑物	536,781	633,041
机械设备及工具器械备品	1,250,288	1,310,534
在建工程	109,057	133,148
累计折旧	△1,107,806	△1,182,318
经营租赁使用权资产	—	35,098
投资及其他资产	258,499	220,793
投资	66,697	49,059
无形资产	47,526	38,576
商誉	78,389	73,032
递延所得税资产	42,065	42,220
其他固定资产	23,822	17,906
资产合计	2,048,893	2,250,230
负债部分		
流动负债	259,771	284,300
短期借款	23,007	51,000
应付账款	75,491	79,330
应付工资及奖金	43,485	45,374
应付税金	38,315	28,294
预提费用及其他流动负债	79,473	73,611
经营租赁负债(流动)	—	6,691
非流动负债	184,582	271,123
公司债券	99,813	149,764
长期借款	594	207
退休金拨备	75,789	84,602
递延所得税负债	6,673	5,644
经营租赁负债(非流动)	—	28,408
其他非流动负债	1,713	2,498
负债合计	444,353	555,423
资本部分		
股东权益	1,603,976	1,694,104
资本金	69,444	69,444
资本公积	120,702	120,775
盈余公积	1,493,697	1,616,783
累积其他综合亏损	△26,273	△59,335
有价证券未实现损益	46	△61
退休金负债调整数	△21,574	△25,999
外币折算调整数	△4,745	△33,275
库存股份(采购成本)	△53,594	△53,563
非控股权益	564	703
权益合计	1,604,540	1,694,807
负债权益合计	2,048,893	2,250,230



合并利润表

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度 2018年4月1日～ 2019年3月31日	本合并会计年度 2019年4月1日～ 2020年3月31日
销售额	1,575,026	1,534,045
销售成本	974,808	952,583
销售费用及一般管理费	231,822	229,587
研究开发费	101,589	102,486
商誉减值损失	—	3,934
其他营业收入	—	7,792
营业利润	266,807	253,247
利息及股利收入	3,519	4,017
应付利息	△422	△512
汇兑亏损	△2,401	△3,614
其他(净额)	△187	894
税前净利	267,316	254,032
法人税等	60,357	71,050
(法人税、居民税及事业税)	(65,036)	(69,127)
(法人税等调整额)	(△4,679)	(1,923)
本期纯利	206,959	182,982
归属于非控股权益的损益	29	△30
归属于本公司股东的本期纯利	206,930	183,012



合并综合收益表

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度 2018年4月1日～ 2019年3月31日	本合并会计年度 2019年4月1日～ 2020年3月31日
本期纯利	206,959	182,982
其他综合收益(△亏损)		
有价证券未实现损益	320	△107
退休金负债调整额	△4,579	△4,425
外币折算调整额	1,874	△28,588
其他综合收益(△亏损) 合计	△2,385	△33,120
综合收益	204,574	149,862
归属于非控股权益的综合收益(△损失)	15	△88
归属于本公司股东的综合收益	204,559	149,950



合并现金流量表

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度 2018年4月1日～2019年3月31日	本合并会计年度 2019年4月1日～2020年3月31日
经营活动现金流量		
本期纯利	206,959	182,982
经营活动现金流量调整		
折旧费	124,419	140,267
处置、出售有形固定资产亏损	3,284	2,477
长期资产减值	25,511	23,756
商誉减值	—	3,934
退休金拨备(扣除支付额后)	△504	2,719
法人税等调整额	△4,679	1,923
资产及负债项目的增减		
应收账款减少(△增加)	△16,852	△14,481
库存资产减少(△增加)	△59,250	8,680
预付费用及其他流动资产减少(△增加)	10,120	△4,185
应付账款增加(△减少)	△24,140	4,492
应付工资及奖金增加(△减少)	5,474	2,209
应付税金增加(△减少)	13,521	△9,631
应计支出及其他流动负债增加(△减少)	△4,108	△690
其他(净额)	87	5,882
经营活动现金流量合计	279,842	350,334
投资活动现金流量		
有形固定资产购置	△291,581	△285,935
有价证券及投资项目购入	△25,792	△27,018
有价证券及投资项目偿还及出售	28,853	30,666
长期存款及贷款减少(△增加)	△1,169	5,913
短期投资减少(△增加)	△16,417	△10,781
业务收购(扣除取得现金后)	△563	△479
其他(净额)	2,928	3,203
投资活动现金流量合计	△303,741	△284,431
融资活动现金流量		
短期借款增加(△减少)	9,507	27,993
长期债务增加	42	98
长期债务减少	△259	△211
公司债券增加	99,813	49,889
应付红利	△57,579	△59,926
其他(净额)	22	△193
融资活动现金流量合计	51,546	17,650
汇率率引致的影响	2,248	962
现金及现金等价物增加(△减少)额	29,895	84,515
期初现金及现金等价物余额	187,910	217,805
期末现金及现金等价物余额	217,805	302,320
现金及现金等价物的补充		
现金及存款	181,956	239,656
短期投资	69,781	106,950
超过3个月的短期投资	△33,932	△44,286
期末现金及现金等价物余额	217,805	302,320